
Oggetto:  Fornitura di un sistema diagnostico automatizzato per la determinazione del sangue
occulto nelle feci, lotto 2, a seguito di svolgimento di gara aggregata esperita dall’ATS Val
Padana di Mantova. Opzione di rinnovo per ulteriori 36 mesi. Periodo 10 maggio 2022 - 9
maggio 2025

Ufficio Proponente: U.O.C. Approvvigionamenti

Istruttore della pratica: Silvia Ornago 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Fornitura di un sistema diagnostico automatizzato per la determinazione del sangue
occulto nelle feci, lotto 2, a seguito di svolgimento di gara aggregata esperita dall’ATS Val
Padana di Mantova. Opzione di rinnovo per ulteriori 36 mesi. Periodo 10 maggio 2022 - 9
maggio 2025

Il DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale 
n.1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del 
12.03.2021;

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23",  di  costituzione dall'1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667  e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all'ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

VISTO  il  Decreto  n.  85  del  27  febbraio  2019,  con il  quale  l'ATS Val  Padana  ha  disposto  di
aggiudicare alla Società DASIT S.p.a. la procedura di gara aperta (lotti 1 e 2) esperita in forma
aggregata per la fornitura di Sistemi diagnostici automatizzati  per la determinazione del sangue
occulto nelle feci, per il periodo contrattuale di trentasei mesi;

DATO ATTO che - con deliberazione n. 441 del 30 aprile 2019 che qui si richiama integralmente -
la ASST di Vimercate, ora ASST della Brianza, ha aderito al lotto 2 della citata procedura per il
periodo di trentasei mesi, decorrenti dal 10 maggio 2019 e fino al 9 maggio 2022;

RICHIAMATO il Disciplinare di gara, punto 4.2 Opzioni e Rinnovi, che prevede per ogni singola
ATS/ASST la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata pari ad
ulteriori trentasei mesi, comunicandola all’appaltatore mediante posta elettronica certificata almeno
60 (sessanta) giorni prima della scadenza del contratto originario;

ACQUISITO parere favorevole da parte dei servizi utilizzatori in merito all’esercizio dell’opzione
di rinnovo di cui trattasi, come risulta dalla nota in atti istruttori del 8 marzo 2022, nella quale
vengono altresì aggiornati i fabbisogni annui aziendali, tenendo in considerazione le sopraggiunte
esigenze anche del P.O. di Desio; 

VISTA la comunicazione prot. n. ASSTV.(u).0008673 del 11 marzo 2022, inviata a mezzo pec al
fornitore, con la quale si è comunicata l’intenzione di questa ASST di esercitare tale opzione di
rinnovo per il periodo di ulteriori 36 mesi, decorrenti dal 10 maggio 2022 e fino al 9 maggio 2025,
per un fabbisogno stimato in n. 11.000 test/anno;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



ATTESO che il fornitore - con propria nota n. 1056/2022-0422 del 21/03/2022 - ha confermato di
aver recepito la volontà di esercizio dell’opzione di rinnovo comunicata da questa ASST;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 37.605,00 IVA esclusa, pari ad € 45.878,10 IVA inclusa al 22% che:

- per l'importo di € 10.195,13 IVA inclusa al 22% trovano capienza   sugli stanziamenti del 
Bilancio Sanitario 2022 di seguito in dettaglio precisati;

- per l’importo residuo di € 35.682,97 IVA inclusa al 22% troveranno annotazione nei Bilanci
Preventivi   Sanitari degli esercizi successivi, ai medesimi conti;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

RITENUTO inoltre, ai sensi dell’art. 101 comma 1 e 111, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii,
di individuare quali Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.) cui demandare i compiti di cui
all’art. 1662 del Codice Civile, ciascuno secondo propria competenza:

 il dott. Donato Giovanni Longo, Dirigente Medico della U.O.C di Analisi Chimico Cliniche
del P.O. di Vimercate;

 l’ing. Daniela Motta, Direttore della U.O.C di Ingegneria Clinica aziendale

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di rinnovare per ulteriori 36 mesi, decorrenti dal 10 maggio 2022 e fino al 9 maggio 2025, il
contratto  per  la  fornitura  di  Sistemi  diagnostici  automatizzati  per  la  determinazione  del
sangue occulto nelle feci – lotto 2, affidato alla società DASIT S.p.a – con sede legale in
Cornaredo (MI) e  P.IVA 03222390159 a seguito di  adesione a  procedura di  gara aperta
esperita in forma aggregata dalla ATS Val Padana, per un fabbisogno stimato in n. 11.000
test/anno;

2) di  dare  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 37.605,00 IVA esclusa, pari ad € 45.878,10 IVA inclusa al 22% che
trovano capienza sugli stanziamenti del Bilancio Sanitario 2022-2025 come segue :

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR
2022                                    

(8 mesi)

2023                

(12 mesi)

2024                

(12 mesi)

2025               

(4 mesi)

SAN APP 2710500004 DISP.MED.DIAGN.IN VITRO (IVD) - CND:W 9.796,60 € 14.694,90 € 14.694,90 € 4.898,30 €

SAN ING 3710100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO 398,53 € 597,80 € 597,80 € 199,27 €

Totale--> 10.195,13 € 15.292,70 € 15.292,70 € 5.097,57 €

Importo (IVA inclusa) - 36 MESI

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



3) di  individuare,  ai  sensi  dell’art.  101  comma  1  e  111,  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  e
ss.mm.ii, quali Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.) cui demandare i compiti di cui
all’art. 1662 del Codice Civile, ciascuno secondo propria competenza:

 il dott. Donato Giovanni Longo, Dirigente Medico della U.O.C di Analisi Chimico Cliniche
del P.O. di Vimercate;

 l’ing. Daniela Motta, Direttore della U.O.C di Ingegneria Clinica aziendale

4) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17–
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

 

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-05-04T10:10:27+0200
	VIVIANA SGANGA 78fc47441c75d7ca7781e339abb5b33d52e53c6e


		2022-05-04T10:10:38+0200
	protocollo




